№1-209/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бирск 19 сентября 2019 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Корниловой А.Р.,

при секретаре Изибаевой В.Е.,

государственного обвинителя Гайнетдинова Т.Ф.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Абдуллина А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, перевозил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершил в г.Бирске Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

25 апреля 2019 года примерно в 14ч.00мин. в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» находясь возле дома №1, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> ФИО1 у неустановленного лица приобрел за 1100 рублей через тайник-закладку, расположенную под скамейкой по вышеуказанному адресу, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> массой не менее 0,328 гр.

Далее ФИО1 на такси перевез наркотическое средство с места приобретения, расположенного по адресу: РБ, 

<

...> до г.Бирска РБ, после чего хранил данное наркотическое средство при себе.

26 апреля 2019 года примерно в 19ч.30мин. ФИО1, находясь возле дома №134, расположенного по ул.Мира г.Бирска РБ, часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть массой 0,328 грамм оставил при себе и хранил в кармане куртки без цели сбыта до задержания сотрудниками ОМВД России по Бирскому району по адресу: РБ, 

<

...>, где сотрудниками полиции 26 апреля 2019 года примерно в 20час.35мин. было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> массой 0,328 гр.

Согласно заключению эксперта от 28 апреля 2019 года №9855 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…. (список №1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в ред. от 29 июля 2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,328 гр. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал. Суду показал, что в 2019 года предположительно летом, находясь в городе Бирске, летом приобрел наркотическое средство через приложение сотовом телефоне –андроид 

<

данные изъяты>, у «никнэйма» «

<

данные изъяты>», который скинул ему прайс, за 1000 рублей, с комиссией получилось 1100 рублей, он перевел деньги и выехал в г.Уфу по адресу, который ему сообщили: 

<

...> дом сейчас не помнит. Нашел сверток с наркотическим веществом под скамейкой первого подъезда, посидел, покурил и положил в карман, затем поехал на такси в г.Бирск. Через дня три вышел из дома в г.Бирске, прошел примерно 1 км, покурил и ему стало плохо, упал, очнулся уже в больнице. Наркотик еще оставался, и его изъяли сотрудники полиции из кармана сине-голубой куртки. Пояснил, что наркотик купил для личного пользования, привез из г. Уфы и хранил у себя в кармане. Цели сбыта у него не было. 

Виновность подсудимого в совершении преступления кроме собственных показаний установлена совокупностью следующих доказательств.

Рапортом полицейского водителя ОМВД России по Бирскому району ФИО2, в котором он указывает, что у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.5).

Из акта досмотра от 26 апреля 2019 года следует, что в ходе досмотра у ФИО1 изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.12-13).

Из справки об исследовании №9855 от 28 апреля 2019 года следует, что вещество, находящееся в полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса данного средства составляет 0,328 гр (л.д.19).

Согласно заключению эксперта №15543 от 17 июля 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса средства на момент проведения экспертизы составляет 0,308 гр (л.д.73-74).

Из протокола проверки показаний на месте от 19 августа 2019 года следует, что ФИО1 указал на место под скамейкой, расположенное около подъезда №2 дома №1 по ул.Российской г.Уфы Республики Башкортостан, пояснил, что 25 апреля 2019 года в данном месте приобрел наркотическое средство (л.д.89-92).

Из протокола осмотра предметов следует, что был осмотрен бумажный пакет, в котором находится полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.75-76).

В качестве вещественного доказательства признано и приобщено к материалам уголовного дела вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д.77-79).

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Бирскому району. 26 апреля 2019 года был осуществлен выезд в приемный покой ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ, куда был доставлен неизвестный мужчина с признаками наркотического опьянения. Было установлено, что это ФИО1 При понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом, который экспертом был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. Изымали сотрудники ППС из кармана демисезонной куртки ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.137) следует, что он работает в должности полицейского водителя ОВ ППСП ОМВД России по Бирскому району. 26 апреля 2019 года, около 20ч.00мин. он вместе с полицейским кинологом ФИО4 осуществил выезд в приемный покой ГБУЗ РБ Бирской ЦРБ для проверки неизвестного мужчины, который был доставлен с признаками наркотического опьянения. Было установлено, что данным мужчиной является ФИО1 Была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые. При проведении личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом внутри, которое в последующем было упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями понятых. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему, что он приобрел его в г.Уфе.

Из показаний свидетеля К.И.Л., данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.137-138) следует, что 26 апреля 2019 года вечером он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого. Они со вторым понятым прибыли в приёмный покой ГБУЗ РБ Бирской ЦРБ, где сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом. Также в ходе досмотра были изъяты смывы с рук ФИО1, сотрудника полиции, производившего досмотр. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему. У ФИО1 глаза были «стеклянные», поведение не соответствовало окружающей обстановке, речь была не очень понятна. Далее сотрудники упаковали изъятое вещество в бумажный пакет, на котором он и другой понятой поставили свои подписи.

Аналогичные показания даны на предварительном следствии свидетелем К.А.С., оглашены с согласия сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (л.д.138-139).

Из показаний свидетеля Г.Р.Н., данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.139) следует, что она работает в приемном покое ГБУЗ РБ Бирской ЦРБ медсестрой. 26 апреля 2019 года в 20ч.00мин. в приемный покой на скорой помощи был доставлен ФИО1 в бессознательном состоянии. Со слов врача она узнала, что ФИО1 находится в наркотическом опьянении. После этого сообщила об этом в полицию.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.140) следует, что он работает в должности полицейского-кинолога ОВ ППСП ОМВД России по Бирскому району. 26 апреля 2019 года, около 20ч.00мин. он вместе с водителем ФИО2 осуществил выезд в приемный покой ГБУЗ РБ Бирской ЦРБ для проверки неизвестного мужчины, который был доставлен с признаками наркотического опьянения. Было установлено, что данным мужчиной является ФИО1 Была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые. При проведении личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом внутри, которое в последующем было упаковано в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями понятых. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество принадлежит ему, что он приобрел его в г.Уфе.

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, каких-либо нарушений действующего уголовного процессуального законодательства РФ в ходе расследования данного уголовного дела, дознавателем допущено не было, доказательства добыты с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления, поэтому суд считает необходимым положить их в основу принимаемого решения.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка наркотического средства.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к убеждению в доказанности вины ФИО1 в совершенном деянии, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконном приобретении, хранении и перевозке наркотического средства признал, в содеянном раскаялся.

Оснований показания подсудимого, свидетелей ставить под сомнение, у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении подсудимого признание вины, признательные показания, данные до возбуждения уголовного дела, суд расценивает в качестве явки с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении родственников, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, справки, что подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, (согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 29 мая 2019 года №1218 ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве), суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ч. 1 ст.62 УК РФ, ст.6 УК РФ в виде лишения свободы, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. При этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку в судебном заседании исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд также не находит.

ФИО1 осужден приговорами Бирского межрайонного суда РБ 13 ноября 2017 года по ч.1 ст.167 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком продолжительностью 2 года и от 03 мая 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком продолжительностью 1 год 6 месяцев. Обсудив данный вопрос в судебном заседании в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд, считает возможным наказание, назначенное по приговорам Бирского межрайонного суда РБ от 13 ноября 2017 года и от 03 мая 2018 года исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 статьи 75.1 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в колонию-поселение.

Зачесть время следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст.75.1 УИК РФ, в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В случае уклонения осужденного от получения предписания, предусмотренного ч.1 ст.75.1 УИК РФ, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток, после чего осужденный подлежит заключению под стражу, а также направлению в колонию-поселение под конвоем, при этом может быть заменен вид исправительного учреждения на исправительную колонию общего режима.

Приговор Бирского межрайонного суда РБ от 13 ноября 2017 года и приговор Бирского межрайонного суда РБ от 03 мая 2018 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; смывы с рук ФИО1 на марлевых тампонах, образец марлевого тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бирскому району – уничтожить, исполнение подтвердить соответствующим актом, направленным в Бирский межрайонный суд РБ (л.д.77-79).

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий А.Р. Корнилова

Копия верна:

Подлинник данного приговора подшит в уголовном деле № 1-209/2019 Бирского межрайонного суда РБ